De hiis omnibus Pardus recepit instrumentum.

972. PETITIO LEGITIMATIONIS. (Mai. 17.—21).

Et P. fol. XXII. Edidit Doumiges l. c. I, 74 nr. 80. Denno contulimus. Cf. F. Koehler 'Die Legitimation per rescriptum' (Weimar 1904) pag. 63. (P. deest.)

Castellan fiz jadis de sur don Curol citaen de Tartone prie, que li siros vuelle de certaine science e par privilege confermer une legitimacion faite de lui par le conte Bertout, li quex a privilege de l'emperour Frederic de faire e outroier legitimacions si comme il dist.

E pour cecci Cacelan prie li cardenax d'Ostia e messer Bernabos Doria.

973. RECEPTIO IN CONSILIAREM IMPERATORIS. (Mai. 22).

Et P. fol. XXII. Edidit Doumiges l. c. I, 74 nr. 81. Denno contulimus. De 10 tempore cf. infra nr. 988 cap. 13. (P. deest.)

Monser Rayniers abbes de Saint Michiel de Mont Emperial fu receuz par le seignour de son conseil e jura etc.¹

974—978. SCRIPTA AD SERVITIUM
MILITARE SPECTANTIA.

15

1313. Mai. 4.—22.

Cf. etiam scriptum Iohannis regis Bohemie Iun. 20 datum, quo confirmat conventionem de stipendiariis mittendis (Böhmcr, Reg. 1313—1317 pag. 182 nr. 20), quod infra in Appendice Actorum vicariatus generalis edituri sumus.

974. CONVENTIO PROCURATORUM IMPERATORIS CUM SPIRENSIBUS. 20
Mai. 4.

Cum autographum reperiri non possit, repetimus in mündis hic illic correctam editionem, quam paravit Hilpert Urkonden zur Geschichte der Stadt Speyer pag. 210 nr. 276 ad editionem iam olim a Lehmanno in Chronico Spirensi factam. De magistro Hermannus cf. supra nr. 894 et 912. (P. deest.) 25

Nos Georgius comes Veldentie provincialis Spirkowie et magister Hermannus de Stocka canonicus Constanciensis notarius magnifici domini nostri Henrici Dei gratia Romanorum imperatoris, habentes plenum mandatum et auctoritatem ab eodem domino nostro imperatore ad infrascripta, prout in litteris prefati domini nostri imperatoris a super nobis datis² plenius continetur, virtute et auctoritate eiusdem mandati pari³⁰ tate consentimus et volumus, quod Teckelinus dictus de Sletzstat Iudeus civis Spirensis in civitate Spirensi cum Iudeis aliis eiusdem civitatis resideat et moretur sub protectione et defensione prelibati domini nostri imperatoris atque nostra absque impedimento et turbatione incommuni. Quem etiam cives Spirenses in hiis, que continentur in hac littera, fieri debere et tueri, ita quod ipse ibidem iuri pareat ut alter Iudeus et domino³⁵

¹ *Idem* *ibidem* nr. 988 cap. 13. ² *Quae deperditae sunt.*

nostro imperatori serviat proportionaliter cum immunitate Iudeorum Spirensium absque dolo. 2) Et si Iudei sive universitas Iudeorum civitatis Spirensis mille quingentas libras Hallensium, quas consules Spirenses ad servicium et utilitatem domini nostri imperatoris iuxta inssum nostrum dare promiserunt usque ad festum beati Martini proximum pro eisdem Iudeis, ipsis eisdem exnunc dare et promittere recalcitrantibus, pro quibus ipsi Iudei et Ieckelinus a data huius littere usque ad festum beati Martini proximum et deinde ad annum a stura et servicio quibuslibet domini nostri imperatoris atque nostra esse debent absoluti et liberi bona fide, ipsis consulibus non dederint seu exnunc cautionem eis facere noluerint, volumus quod extunc ipsi consules ipsos Iudeos per captionem rerum et personarum suarum ad solvendum ipsis dictam pecuniam iuxta seriem mandati nostri et tenore[m] litterarum predictarum nobis a domino nostro imperatore traditarum auctoritate eiusdem domini imperatoris et vice nostra egerent et compellant, nec per hoc incident offensam domini nostri imperatoris atque nostram. 3) Et si qui ex dictis Iudeis Spirensibus ante solutionem predictam dictarum mille quingentarum librarum Hallensium de civitate Spirensi se traxerint vel absconderint, volumus quod extunc ipsi consules pro quolibet tali duos Iudeos alios quos voluerint in suos concives et societatem dictorum Iudeorum recipiant, aliorum Iudeorum Spirensium contradictione qualibet non obstante, et nichilominus ipsi consules seu eorum nuncii res et personas eorundem recedentium seu se abscondentium Iudeorum, in quibuscumque locis eos poterunt reperire, capiant et recipiant usque ad solutionem Hallensium predictorum, contradictione quorumlibet non obstante. Si quis enim ipsos consules in hoc impediret in toto vel in parte, volumus et decernimus quod idem incidat penam privationis feodorum, iurium, libertatum, gratiarum et omnium que habet ab imperio iuxta tenorem dictarum litterarumstrarum, iuribus et privilegiis dictorum Iudeorum Spirensium in omnibus aliis semper salvis. Et nos comes provincialis predictus ipsis civibus ad hoc prestabimus consilium et iuvamen. Et in robur ac testimonium premissorum presentes litteras nostris sigillis prefatis civibus tradimus communitas.

1313.
N.º 11.1314.
N.º 11.

Datum anno Domini MCCC tercio decimo, in crastino invenionis sanctissime Crucis,

975. RECEPTIO CASTRENSIS. Mai. 18.

Denuo contulimus autographon tabularii civitatis Obernchabaim (Scrio CC. 42 signatum. Pendet sigillum laesum filis serieis rubri plerique coloris. In verso legitur manu cancellariæ scriptum: R (= Registrat.). Edidit etiam Winkelmann Acta imperii inedita II, 264 nr. 412. — Böhmcr, Reg. Heinr. 599 (Addit. I). (P. de st.)

¶Hemicus¶ Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilecto fideli suo Rudolfo dicto Rebelin de Morsmünster gratiam suam et omne bonum.

Digni et benemeriti tanto sunt preveniendi favoribus et specialibus gratiis attolendi, quanto se reddunt in sinceritate devotionis placidos et in obsequendi promptitudine fructuosos. Attendentes igitur grata et fructuosa obsequia, que nobis et imperio haecenus in Italie partibus impendisti et tam ibi quam alibi impendere poteris in futurum, et volentes propterea te liberalibus favoribus prosequi, ut ex hoc tua et aliorum tui exemplo fidelitas ad benemerendum forcius animetur, centum libras denariorum Argentinensium, cum quibus te in castrensem nostrum et imperii apud oppidum Obernchenhein conquirimus, tibi de liberalitate nostra promittimus largiendas. Quas quia ad presens solvere non possumus, pro eisdem tibi presentibus obligamus decem librarum predictorum denariorum Argentinensium redditus per te et heredes tuos legitimos de tuo corpore descendentes de stura nobis danda per cives nostros in prefato oppido commorantes singulis annis in festo beati Martini recipiendos et tam

N.º 11.

dum tenendos eosdem, quousque tibi vel heredibus tuis predictis de prefata summa pecunie per nos vel successores nostros imperatores vel reges Romanorum plenarie fuerit satisfactum. Qua habita cum eadem per te et heredes tuos predictos statim predia comparentur et illa nomine castrensis feodi deserviendi more solito in oppido predicto tenebitis a nobis et imperio memorato. Et propter hoc te nobis tuo et predictorum heredum tuorum nomine homagium et fidelitatis debite sacramentum prestantem de huiusmodi feodo castrensi per baculum, quem manu gestamus, presentialiter investimus. Mandantes civibus nostris in oppido prenotato morantibus firmiter per presentes, quatinus tibi et heredibus tuis predictis singulis annis in festo predicto obligatione durante prefata de redditibus huiusmodi integraliter satisfacere non omitant. In cuius rei testimonium presentes litteras maiestatis nostre sigillo iussimus communiti.

Dat. Pysis, XV. Kalen. Iunii, indic. XI, anno Domini MCCCXIII, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

976. *RECEPTIO IN VASSALLUM IMPERII. Mai. 19.*

Descripsit iam olim Jaffé b. m. autographon tabularii Solodurosis (= Winkelmann l. c. II, 261 nr. 113). Pendet sigillum. — Bohmer, Reg. Heinr. 537. (P. deest.)

Henricus septimus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus nobili viro Hugoni comiti de Buchecke fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Nominis nostri culmen extollitur, dum ad illos dexteram nostre liberalitatis extendimus, quos fidei et devocionis claritate conspicuos et circa [nostra]^a et imperii servicia continuos, fructuosos et utiles claris et^b evidentibus semper indiciis experimur. Considerantes itaque tue fidei puritatem et sincere devocionis constanciam, quibus erga maiestatem nostram et sacrum Romanum imperium laudabiliter claruisti, necnon etiam attendentes grata et fructuosa obsequia, que nobis et eidem imperio in Italie partibus impendisti hactenus et tam ibi quam alibi impendere poteris in futurum, et volentes propterea te liberalibus favoribus prosequi, ut ex hoc nostris et eiusdem imperii servitiis sis inantea magis astrictus ac tua et aliorum tui exemplo fidelitas ad benemerendum forcius animetur, tibi tuisque legitimis heredibus de corpore tuo descendentibus centum marcas argenti, cum quibus te et ipsos heredes tuos in nostros et imperii vassallos et homines ligios conquirimus, de liberalitate nostra donamus et pro eisdem, quas ad presens in parato solvere non possumus, officium scultetatus in Solodro tibi et heredibus tuis predictis tenore presentium titulo pignoris duximus obligandum, tenendum et possidendam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis tam diu, donec tibi vel heredibus tuis predictis per nos vel successores nostros imperatores vel reges Romanorum de predictis centum marcis, perceptis interim in sortem minime computandis, plene satisfactum existat. Quibus habitis per te et heredes tuos predictos pro ipsis unum castrum, quod si non haberetis, alia bona vestra propria iuxta valorem ipsarum nobis et imperio consignentur vel saltem cum eisdem predia comparentur, que a nobis et imperio tu et ipsi heredes tui tenebitis in feodum, pro eo nobis et successoribus nostris predictis debita servicia prestituri. Te igitur propter hoc tuo et heredum tuorum predictorum nomine homagium ligium et fidelitatis debite sacramentum nobis prestantem de feodo huiusmodi per baculum, quem manu gestamus, presentialiter investimus. Mandantes consilibus et civibus nostris Solodrensibus firmiter per presentes, quatinus tibi tanquam sculteto suo vel ei, quem loco tui ad exercendum ipsum scultetatus officium deputaveris, prefata obligatione durante humiliter pareant et intendant

ac tibi de iuribus et pertinentiis ipsius officii plenarie studeant respondere. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum Pysis, XIII. Kal. Iunii, indictione XI., anno Domini MCCXXIII., regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

977. 978. SCRIPTA PRO EGENONE DE AMATIA. Mai. 22.

977. OBLIGATIO BONORUM IMPERII.

Denuo nobis patentibus contulit autographon in archivo comitis Trupp Churburgi servatum v. d. Th. Mayer Oenipontanus. Sigillum deperit, loco membranae relicto. In verso manu cancellariæ regiae scriptum est: R (= Registrat.), — Bolmer, Reg. Hinc., 659 (P. dest.)

Henricus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus — nobili viro Egenoni advocato de Ametzia fideli suo dilecto — gratiam suam et omne bonum.

Cum sicut ex parte tua nobilis vir Wernherus comes de Homberg dilectus fidelis noster nuper nobis exposuit, cum quadraginta viris armatis de Alemania nobis et imperio in Lombardie partibus a festo purificationis beate Virginis transacto proxime 15 circa servieris et cum eisdem armatis, videlicet quadraginta viris equis et armis decenter expeditis, usque ad annum completum a dicto festo purificationis computandum in Italia vel alibi ad beneplacitum nostrum, sicut idem comes nobis tuo nomine promisit, nobis servire debeas fideliter et constanter, tibi propter hoc quadringentas marcas argenti 20 tenore presentium promittimus largiendas et pro eisdem vallem terre Veltolini cum castro Trisine de lacu Cumarum usque ad districtus et territoria dicta Burniser per te et heredes tuos legitimos tenendam et possidendam cum omnibus iuribus et^a pertinentiis suis, usque tibi vel heredibus tuis predictis de prefata summa pecunie per nos vel 25 successores nostros imperatores vel reges Romanorum, perceptis interim in sortem minime computandis, plenarie satisfiat, harum serie duximus obligandam. Tibi nichilominus promittentes, quod quam primum nostram presenciam accesseris, iuxta ordinationem et arbitrium dicti comitis ultra prefatam summam pecunie, quam tibi daturam promissimus, pro huiusmodi servicio facto et faciundo per te ut premititur tibi gracious respondere curabimus ac eciam de stipendiis, que tibi et armatis tuis predictis pro 30 tempore iuxta consuetudinem curie nostre rationabiliter debentur, tibi et ipsis satisfactionem debitam impendemus^b. Mandamus^c igitur universis comunitaribus et hominibus in dictis valle et castro morantibus firmiter per presentes, quatinus obligatione predicta durante tibi et heredibus tuis predictis in omnibus nostro nomine^a humiliter pareant et intendant ac de iuribus, redditibus et obventionibus universis provenientiibus ex eisdem 35 integraliter respondere procurent. Harum testimonio litterarum nostre maiestatis sigili robore signatarum.

Datum Pysis, XI. Kal. Iunii, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

978. MANDATUM CIVITATI CUMANAE DIRECTUM.

Repetimus editionem a Bonifacio (Acta Henrici VII' I. 273 or. 774) potratam, quæ nititur transsumto diversorum notariorum subscriptionibus authenticato tabularii civitatis Burmi. (P. dest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus — dilectis fidelibus suis vicario, consilio et comuni Cumarum — gratiam suam et omne bonum.

977. ^a in loco caso or. ^b ultimum a ca. or. ^c caso or. ^d Man. in loco caso or.

Conquesti sunt nobis venerabilis Sifridus Curiensis episcopus princeps^a et nobilis vir Egeno advocatus de Amatia fideles nostri, quod vos una cum Facino de Ambria ipsos in bonis et possessionibus et iuribus et hominibus Vallis diete Burmensis sibi episcopo et ecclesie sue proprietatis, sicuti nostro Egeno feudali titulo pertinentibus contra rationis debitum molestetis et plurimum pergravetis, bona, possessiones, homines et iura huiusmodi violenter occupando et nonnumquam temere spoliando. Quocirca fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatinus cum ad hoc officii nostri debitum nos astringat, ut singulos imperii fideles in suis iuribus foveamus et etiam defendamus, de molestacione et gravamine predictorum episcopi et nobilis de cetero penitus abstinere curetis et pro iuris et pro nostra reverencia eisdem de ablatis indebite satisfactionem et emendam congruam impendatis, maxime cum parati sint vobis et dieto Facino coram nobis super actionibus vestris, si quas contra ipsos habueritis, facere et exhibere iusticie complementum. Alioquin ipsis episcopo et nobili super hoc providere curabimus de remediis opportunis.

Datum Pisis, XI. Kalendas Iunii, regni^b nostri anno quinto, imperii vero primo.

979. 980. LEGATIO AD FRIDERICUM REGEM TRINACRIÆ.

1313. Mai. 7.

Servantur in V. Libro legationum, de quo v. supra ad nr. 934 - 941, duae formae, quarum prior a Bernardo cancellata est. Cf. Tractatus inter imperatorem et regem Fridericum habitos supra nr. 765, 766 et nr. 815 - 823.

979. FORMA REJECTA.

Ex L. fol. VII, ubi rubrum item cancellatum: In Sicilia corbumque praecedit Vacat. Edidit Dominiges l. c. I. 109 nr. 5. De quo contulimus. (P. deest.)

Die septima mensis Maii recessit de Pisis frater^a nuncius et ambaxiator domini imperatoris missus ad regem Fredericum. Cui nuncio fuerunt iniuncta ea que secuntur per dictum dominum imperatorem:

1. Primo debet requirere regem predictum, quod personaliter veniat ad dominum imperatorem, si comode poterit. Et si forte venire non poterit et videatur ipsi regi, quod mora sua sit magis utilis ad incolandum et perficiendum negocium ordinatum per ipsos duos dominos, in hoc casu debet dictus nuncius requirere dictum regem, quod incontinenti debeat vivam guerram incipere contra Robertum natum bone memorie regis Karoli secundi et invadere Regnum et terras, que dictus Robertus tenet, toto posse suo per mare et per terras.

2. Item quod dictus rex faciat venire illos de societate Romanie¹ in loco illo ubi sibi melius videbitur super terras, quas tenet dictus Robertus, ad faciendum guerram contra ipsum Robertum.

3. Item quod in casu predicto si rex non veniat, mittat domino imperatori ad auxiliandum in presenti guerra banneriam suam associatam trecentis vel quatercentis militibus expeditis equis et armis ad honorem ipsorum dominorum.

^a 978. *Deest. ed. de B. regimini ed.*

¹ 979. *Deest. ed. de B. regimini ed. Cf. Tractatus inter imperatorem et regem Fridericum habitos supra nr. 765, 766 et nr. 815 - 823.*

² *Deest. ed. de B. regimini ed.*

4. Item quod dictus rex mittat gualneas, que conducent dictos equites taliter munitas et expeditas hominibus, marinariis, pane bescocto et aliis necessariis, quod dominus imperator possit inde munire, quando venerunt, alias leves seu subtiles utiles ad guerram faciendam. Et est intentio domini imperatoris, quod postquam dicti equites, quos mittet rex predictus, venerint et descenderint ad terram, quod ipse dominus imperator debeat solvere panem bescoctum, quod ibi erit ad muniendum dietas gualneas suas. Et quod debeat etiam solvere stipendia marinariorum et hominum predictorum, qui venient de Sicilia, de quibus idem dominus imperator vult munire gualneas suas leves predictas.

5. Et est voluntas et intentio domini, quod de illa pecunia, quam dictus rex debet domino, solvatur dictus panis bescoctus et etiam stipendia marinariorum et hominum predictorum, quos dominus imperator vult facere poni supra gualneas suas predictas¹ per duos menses sequentes, postquam ad terram venerint. Et residuum dicte pecunie idem rex mittat domino imperatori incontinenti ad solvendum et perficiendum ea que sunt necessaria pro armata, quam dominus facit ab ista parte.

6. Et quia dominus imperator intendit similiter inchoare dictam guerram contra dictum Robertum per mare et per terram et ea facere quantum poterit et intendit de presenti invadere Regnum et facere armatam gualnearum, ideo vult dominus, quod dictus rex Fredericus requiratur ex parte domini imperatoris, quod ipse mittat sibi in subsidium dicte guerre a sex usque in decem gualneas leves seu subtiles, aptas ad guerram faciendum bene armatas, munitas et expeditas. Cum quibus et cum aliis gualneis, quas dominus facit preparari ab ista parte, possit idem dominus imperator Regnum invadere et guerram facere. Et mittat dominus rex unam bonam personam conestabulum sive capitaneum dietarum gualnearum sufficientem^d ad exercendum officium admirallie cum estandardo ipsius regis^a.]

980. FORMA TRADITA.

Ex I. fol. X, ubi rubrum: Sicilia. Edidit Doemigès l. c. I. 111 nr. 7. Denuo contulimus. (P. deest.)

Forma ambaxiate quam debet refferre dominus Bonifacius episcopus Kyriensis illustri Frederico regi Trinacie ex parte domini imperatoris:

1. Primo debet ipsum regem requirere, movere et inducere modis omnibus quibus melius expedire viderit ad hoc, ut incontinenti diffidet Robertum natum quondam clare memorie regis Caroli secundi et quod incontinenti vivam guerram moveat, faciat et continuet per mare et per terram contra dictum Robertum toto posse et quod Regnum et terras, quas dictus Robertus tenet, intret et invadat personaliter et hostiliter incontinenti toto posse et amicos et adiutores dicti Roberti quantum poterit subtrahat.

2. Et videtur utile, quod dictus rex faciat venire in auxilium suum ad dictam guerram faciendam illos de compagna Romanie² ad aliquem locum supra terras, quas tenet dictus Robertus, ubi idem rex melius expedire viderit ad dictam guerram faciendam.

40 979. ^d) sufficientium *L.*

1) *Cf. etiam Doemigès l. c. I. 72 nr. 74b.* 2) *Hic adnotare licet verba quorundam Conventionis ad has res ut videtur spectantis, quam in fasciculo chartaceo tabularii Parchinensis nr. 4387 signato sub nr. 11, de quo v. iam supra ad nr. 101—104 et nr. 815—823, invenit nobiscumque benivolentissime communicavit vir cl. Henricus Finke:*

45 Capitula et convenciones secundum que universitas exercitus Francorum in Romanie partibus existentis per nobilem Rogerium de Lauro militem marescalem et rectorem universitatis ipsius ac procuratorem eius ad hoc solemniter ordinatum elegit, approbavit et petiit seu postulavit in eorum

3. Item quod mittat, si comode fieri poterit, dum tamen dicta guerra propter hoc non impediatur, ad dominum ad ipsum associandum ad partes Tuscie aliquam quantitatem equitum armatorum cum vexillo eiusdem regis. Et si forte gentem predictam sine impedimento et retardatione dicte guerre mittere non posset, mittat saltem vexillum suum portandum et associandum per comitem de Claromonte et eius societatem. 5

4. Item quia dominus imperator facit et parat armatam gualearum ad invadendum Regnum predictum et terras predictas et est necesse et expediens, quod dictus rex habeat de suis gualcis cum gualcis domini imperatoris et unum bonum virum capitaneum et rectorem loco admirallii, qui regat totam armatam utrarumque gualearum, ideo requiratur dictus rex, quod de gualcis suis levibus sive subtilibus mittat incontinenti ad dominum in tanta quanta poterit quantitate a sex superius bene armatas et munitas cum estandardo suo.*

5. Item* requiratur, quod in dietis suis gualcis idem rex mittat de gente sua, quia boni et strenui reputantur, tantum quantum ipse gualce portare poterunt ad muniendum gualceas domini ad stipendia domini per tres menses. Item providentur in Sicilia de panatica pro duodecim gualceas domini pro uno mense et dimidio de pecunia domini. Et solvantur ipsi homines et panatica de pecunia, quam dictus rex debet domino, et residuum dictus rex mittat domino pro facto armate domini in mari solvendo et expediendo^a.

6. Et^b debet dictus rex induci ad predicta faciendia rationibus infrascriptis: 20

(I) Primo quia ipsi dominus imperator et rex pro se et heredibus suis sunt mutue unionis, amicitie et parentele federe alligati. Propter quod debent se iuvare invicem contra omnes, exceptis etc.

(II) Secundo quia specialiter et expressim dictus rex promisit et ex pacto expresso tenetur regnum predictum et terras predictas personaliter invadere et intrare et contra dictum Robertum guerram et offensiones facere et amicos subtrahere, ut dictum est. 25

(III) Tercio ratione officii admirallie.

(IV) Quarto ratione qua omnes amici, omnes devoti et omnes fideles imperii ac omnes, qui statum tranquillum totius christianitatis et totius rei publice diligunt, rationabiliter tenentur ipsum Robertum realiter et personaliter offendere tanquam publicum 30 rebellem et hostem imperii et lese maiestatis crimine reum diffidatum, bannitum realiter et personaliter et suadente iusticia condemnatum^b.

* Sequuntur in L. post cancellis positis deleta: Et quia apud Pisas dominus habet corpora duodecim gualearum subtilium bonarum et bene preparatarum, quarum quinque sunt munite et expedite omnibus necessariis, exceptis hominibus et panatica, septem vero non sunt 35 munite de aliqua re necessaria.

Idcirco est necesse et expediens, quod dictus rex mittat cum suis gualcis supradictis hominem et panaticam ad fruniendum et muniendum duodecim gualceas domini predictas et alia necessaria pro dictis septem gualcis, que de nullo sunt munite.

Et est intentio domini, quod dicti homines et panatica, de quibus dominus vult munire dictas duodecim gualceas suas, solvantur de propria pecunia domini, quam dictus rex debet domino pro tribus mensibus subsequentibus.

Et residuum dictus rex mittat domino ad solvenda et perficienda ea que sunt necesse pro armata, quam dominus facit et preparat ab ista parte.

Vacant quatuor capitula proxime precedentia. 45

989. Item — expediendo *si quo posito scripta sunt post* condemnatum L. — ^b) Et — condemnatum *ad debet, aut, ut la polo post aduto scripta sunt L.*

7. Item, et naturam dominum inclitum infantem Manfredum filium serenissimi principis Roberti regis Trinacrie ac nomine ipsius infantis eundem dominum regem in eiusdem regno Trinacrie a rege et defensore. *Quae omnia errantur nomine regis Trinacrie per Manfredum 50 filium regis Roberti.* *Acto Symonis Philippi de Regalibus de Pistorio militis serenissimi et excellentissimi regis Roberti.* *Mes mani misit ad presenciam dicti domini regis Friderici.*

981. CONSILIUM IUDICIS AULAE IMPERIALIS SUPER REBELLIBUS.

1313. (ante Mai. 16).

Signo chronologico carens, tamen inter Apr. 26 et Mai. 16 scriptum, servatur autographum Taurini in tabulario regio inter Collectanea Bernardi de Mercato Diplomati imperiali Mazzo 3 nr. 23', (= Doemigis Ms. IV. de quo c. supra ad nr. 563) fol. 3 et 4, duobus tantum foliis constans. Quia a Milancio ipso scriptum sit, non est dubium; additiones vero adiecit Leopoldus Frenetti notarius. Edidit Doemigis l. c. II. 79 nr. 32. Nos denuo accuratissime contulimus, orthographiam omnino servantes. (P. deest.)

(I) Celsitudini imperialis culminis notificat Milancius vestre imperialis aule index, quod propter guerrarum discrimina Romanioli, Paduani, Bononienses, Trivisani omnem eorum thesaurum portaverunt Venetias et ibi deposuerunt eundem. Si ergo lata est sententia contra Robertum¹ et feratur, sicut de iure ferri potest, contra comune et homines de Bononia, contra comunitates et homines de Romaniola propter delicta et crimina lese maiestatis comissa super territorio imperii et contra comune et homines civitatis Padue² et contra comune et homines civitatis Trivi-sii, certum est quod universus thesaurus, qui reperietur fore depositus de locis et civitatibus antedictis, confiscabitur et in camaram imperii devolvetur de iure. Utile est ergo, quod predictae sententiae contra ipsas civitates et cives velociter proferantur et exeogitetur via, per quam camara imperii habere possit thesauros antedictos.

Et si non falor ista videtur in via, quod civitas Venitiarum acquiratur et ad benivolentiam et subiectionem imperii deducatur. Via autem deducendi ipsam civitatem Venitiarum ad benivolentiam imperii est, ut mihi videtur, quod primo imperialis maiestas se interponat per solepnem et fidelissimum nuntium ad sedandam et pacificandam guerram, que vigilat inter ipsum comune Venitiarum ex una parte et civitatem et comune Iadre ex altera. Nam ista guerra irreoccupabile dampnum contulit civitati Venitiarum et civitati Iadre in avere et personis, propter quod speratur pro certo, quod fidelis et sapiens ambaxator possit ipsas guerras pacificare vel saltem competentes trenguas facere, donec imperialis maiestas per se ipsam pacificaret easdem.

Secundo posito quod predictae guerre sedatio non proficeret ex toto ad acquirendam civitatem Venitiarum, detur Venetis in feudum de comitatu civitatis Padue totum territorium quod est a flumine Brente usque Venetias et ipsum flumen Brente, et faciat quod istud territorium sit sub iurisdictione temporali civitatis Venitiarum. Et certum reddo imperialem clementiam, quod meis temporibus civitas Venitiarum voluit expendere centum millia libras, ut flumen illud Brente toleretur de cursu suo quem^a facit versus Venetias et fieret quod haberet transeursum per^b alias partes ad mare magnum. Et ista sola ratio faciet, quod imperialis maiestas aquiret civitatem Venitiarum et deducet Paduanos ad mortem.

Tertia ratio faciendi venire Venitos ad subiectionem imperii est, quod certa portio assignetur et detur comuni Venitiarum de thesauris supradictis rebellium predictorum, quia ipsi Veniti sunt pecuniis denudati et per Romanam curiam spoliati, quod libenter facient sibi conscientiam ad partem tanti thesauri acquirendam.

Acquisita ergo civitate Venitiarum per unum vel per duos de predictis modis vel per omnes tres superius denotatos acquisiti sunt thesauri antedicti, recuperata est

¹ 981. ^a) cf. or. ^b) loco ad delet. or.

1. Apr. 26; cf. supra nr. 946. 2) Mai. 16; cf. supra nr. 982.

etiam civitas Paduana. Nam si ex una parte insurgunt Veneti contra Paduanos, ex altera comes Guritie qui est vasallus imperii, ex altera^{b)} patriarcha Aquiliensis qui etiam est vasallus imperii, ex altera^{d)} civitas Trivisina que zelat ad mandata imperii provenire, ex altera parte civitas Vicentie cum toto suo posse, ex altera civitas Verone cum dominiis de la Scala et omnes veniunt uno impetu et una die contra et adversus civitatem Padue et super territorio Paduano, certum est quod civitas Paduana recuperatur et Paduani proditores cum adherentibus eis, videlicet cum Vicentiis extrinsecis, cum Veronensibus extrinsecis, cum illis de la Torre qui ibi sunt, cum episcopo Paduano deducuntur ad mortem et ipsa civitas Paduana incorporabitur iuri imperii.

Sic ergo retinendo et ambulando per supradictas vias imperialis maiestas acquirit civitatem Venetiarum, que nunquam subiecta fuit imperio, et recuperat civitatem Padue, que proditorialiter de iugo imperii effugere procuravit, nec imperium faciendo predicta aliquid expendit de suo^{e)} nisi cartam, calamm et ceram et fidelem hominem sive ambaxatorem, qui sciatur, velit et possit fideliter predicta omnia adimplere et tractare^{f)}.

(H) C Quod possitis et debeatis sententiare contra communitates et homines Romaniole ac etiam contra commune et homines civitatis Bononie, contra quos de mandato imperialis maiestatis^{g)} inquisitio et probatio iam precessit, ita quod non restat nisi citatio ad sententiam audiendam, patet et manifestum est causis et^{h)} rationibus infradictis:

Prima quia facta est inquisitio et probatio manifesta, quod commune Bononie et homines Bononienses in ipsa inquisitione descriptiⁱ⁾ commiserunt et delinquerunt contra imperialis culminis maiestatem personaliter quoad homines specificatos et per solennes ambaxatores quoad commune civitatis Bononie in territorio et super territorio maiestatis imperialis, videlicet in Lombardia, in marchia Trivisana et in Tuscia, mitendo pecuniam et milites ac pedites in suscidium rebellium ad partes predictas ad interitum gentis imperialis et mortem et destructionem fidelium Romani imperii.

Item^{k)} si contra Robertum qui est in simili casu processum est, cur non procedatur contra Barisellum Beccarium et civitatem Bononie quam tenet et eius cives, qui adeo notorie delinquerunt contra maiestatem imperii, sicut fecit ille Robertus. Loquantur qui contrarium attestantur, si sciunt^{k)}.

Secunda ratio est quia civitas Bononie et civitates Romaniole et communitates ipsarum terrarum per sententiam latam contra Robertum olim regem Sicilie sunt incorporati in fiscum imperii pro eo tempore, quo ipse Robertus pro Romana ecclesia dominari debebat in Romaniola et civitatibus antedictis. Si ergo illud ius deductum est per sententiam antedictam et incorporatum in fiscum imperii, satis rationabiliter patet quod sententia contra commune Bononie et homines ac etiam communitates et homines Romaniole proferenda non promulgabitur contra terras et homines ecclesie, set contra terras imperii et homines.

Tertia ratio est quia commune et homines civitatis Bononie non optemperant Romane ecclesie, set secum in rebellionem persistent nec recipiunt rectores et comites ecclesie nec ei obtemperant^{l)} nec^{l)} obtemperaverunt^{m)} iam sunt decem et octo anni et ultra. Si ergo ita est sicut est, ecclesia Romana non possidet vel quasi ius aliquod temporale in civitate predicta, quia ius dicit quodⁿ⁾ iurisditio et morum imperium que donata

981. a) *aliam, quam Te post, atque adeo pro sua supra vacua add. or.* c) *a Leop. atrana.*

b) *ex altera a Leop. atrana, post, in margine add. or.* e) *de suo a Leop.*

c) *de suo a Leop. atrana, post, et tractare a Leop. atrana, post, et vacua add. or.* f) *de — 15*

g) *de suo a Leop. atrana, post, et tractare a Leop. atrana, post, et vacua add. or.*

h) *atque, post, a Leop. in margine add. or.*

i) *atque, post, a Leop. atrana, post, et tractare a Leop. atrana, post, et vacua add. or.*

k) *atque, post, a Leop. atrana, post, et tractare a Leop. atrana, post, et vacua add. or.*

l) *atque, post, a Leop. atrana, post, et tractare a Leop. atrana, post, et vacua add. or.*

m) *atque, post, a Leop. atrana, post, et tractare a Leop. atrana, post, et vacua add. or.*

n) *atque, post, a Leop. atrana, post, et tractare a Leop. atrana, post, et vacua add. or.*

fuerunt Romane^o ecclesie et postmodum confirmata in civitate Bononie per reges Romanorum ita demum retineatur, si possideatur^p. Verum si possessio iurisdictionis perdatur per ecclesiam Romanam vel expelatur de possessione iurisdictionis vel ecclesia Romana constituat ibi suum comitem et ille non recipiatur per cives Bononie vel
 5 supplicetur se posse repelli de dicta civitate, statim ecclesia Romana perdidit ius quod primitus obtinebat. Si ergo ita est, non proceditur contra civitates ecclesie Romane.

Super hoc ergo respondeatur per principem antedictum, quid intendit quod faciat Milancius antedictus sue aule minimus iudex super processibus antedictis.

(III) C Insuper sepedictus iudex imperialis aule notificat culmini antedicto, quod
 10 multe accuse sunt porrecte coram ipso contra quasdam civitates et homines provincie Romaniolae ac etiam contra civitatem Bononie et certos cives ipsius civitatis super crimine [et] reatu legis^q Iulie et lese maiestatis, quas accusas recepit. Unde deliberet imperialis maiestas, verum optet, quod procedatur^r de iure^s nec ne, et quod mandabitur, observabitur.

15 Ad hec tutum fore reputat antedictus iudex, quod omnes sententie que proferuntur de ore imperialis culminis, ponantur in registro imperialis camere ad perpetuam rei memoriam nec tradantur indifferenter omnibus postulantibus sine causa.

Item videtur iudici antedicto, quod contra Iohannem fratrem dicti Roberti et contra consiliarios eiusdem et fautores et sibi adherentes procedatur de iure, prout
 20 fuerit procedendum. Unde quid placet imperiali culmini, rescribatur et demandetur iudici antedicto.

982. 983. BANNITIO CIVITATIS PADUANAE.

1313. Mai. 16.—25.

982. SENTENTIA IMPERATORIS. Mai. 16.

25 *Autographum a Paulo de Podio Bonizi notario exaratum, eius tamen subscriptione carens, in media parte iam admodum corrosum et dissipatum atque hic illic fere illegibile sercatur Taurini in tabulario regio 'Diplomi imperiali Mazzo 1 nr. 20' signatum. In verso leguntur manu Iohannis de Dyst ut videtur scripta: Iste sunt quedam sententie date per dominum imperatorem, quibus addidit Bernardus: de Padua. Edidit Doenniges Acta Henrici VII. II, 202 nr. 57; nos denuo accuratissime contulimus.*

30 *Omnia fere que desunt ope aliarum bannitionum supra nr. 716, 768, 916 supplevimus, itaque textum, quem praebet Albertinus Mussatus (ed. Muratori Rerum Italicarum scriptores X, 539) suo Marte variatum et decurtatum, praeter intitulationem negligere licuit. — Böhlmer, Reg. Heinr. 535. (P. deest.)*

35 Henricus divina gratia Romanorum imperator semper augustus¹ ad certitudinem presentium et memoriam futurorum.

I. Postquam rei publice tuitionem divina influenza nobis disposuit committendam, compacatis seditionibus, que per provinciam Alamannie inimico pacis pululaverant

981. ^o) fuit Romana or. ^p) possideatur or. ^q) in margine a Leop. add.; procedit lege
 40 lese delet. or. ^r) procedit precedat delet. or. ^s) de iure supra lineam atram, fusciori a Leopardo add. or.

1) *Intitulatio in M est: Henricus VII. divina favente clementia Rom. imp. et semper aug.*

operante, disposuimus necessario partes Ytalie reformare. In quibus vacante imperio uniuerse comunitates et ciuitates Italie iura Romani imperii occuparant et inter se intestinis bellis duriter fatigate cupiditate habitantium excrecente, quibusdam ciuibus captata occasione nefanda eiectis, more [tyrannico] regebantur et infinitis ipsarum ciuibus exulantibus ab eisdem ac bonis propriis tyrannice per aduersarios occupatis, cogebantur per ciuitates exteras mendicare ac multis etiam per diversas provincias dispersis, vitam eorum in exilio peregerunt. Verum ad ipsas partes Ytalie accedentes uniuersis nostris et Romani imperii fidelibus de Lombardia, qui infidelitatis proposito perdurauerunt, placatis atque unitis concorditer, dum nostra foret intentio preparata ad incohanda itinera versus Romam, ut dyadema imperialis culminis suscipere valeremus, ciuitas et comune ciuitatis Padue ac infrascripti ciues ipsius ciuitatis et quilibet eorundem in malum dampnabiliter hostinati post recognitionem eorum spontaneam et fidelitatem nobis exhibitam cum prestatione iuramenti solempni inter ceteros sue malignitatis conatus, deferente clamore notorio, qui nulla potuit atque potest tergiversatione eclari, commiserunt contra tunc regiam et post imperatoriam maiestatem infrascripta crimina et reatus.

2. Ipsa namque ciuitas et comune Padue et infrascripti ciues et districtuales ipsius ciuitatis et quilibet eorundem serioso et vigilantissimo animo effectualiter procurarunt, ut certe ciuitates Lombardie et marchie Trivisine cum quibusdam ciuibus ipsarum ciuitatum ac etiam ciuitates Tuscie et alie uniuersitates castrorum nobis et Romano imperio rebelles contra nos se opponerent et in rebellionem persisterent animo indurato. Ac etiam vicarium quem posueramus ibidem de ipso vicariatus officio expulerunt, quem contra uoluntatem nostram elegerunt postea in rectorem eorum contra honorem nostrum et totius Romani imperii. Ac etiam promouerunt et induxerunt consiliarios, officiales et homines ipsius ciuitatis Padue ad expellendum fideles et subditos sive amicos Romani imperii et ipsos forbanniendum et quosdam occidendum et quosdam relegandum de ciuitate Padue antedicta. Et nichilominus cum ipsis ciuitatibus rebellibus supra dictis conspirationes et ligas contra nos et Romanum imperium facere presumpserunt. Et mala peioribus cumulando comunicato consilio cum predictis ciuitatibus rebellibus et hominibus eorundem ordinauerunt de transmittendo ad Urbem subsidium armatorum pro impediendo, ne dyadema imperiale suscipere valeremus. Item comunicato consilio tractauerunt et ordinauerunt de accipiendo ciuitatem Vicentie de dominio imperialis culminis et de submittendo eandem predictae Paduane ciuitati rebelli, ex quo tractatu cum operibus subsequens infiniti homines ad interitum sunt deducti. Insuper infrascripti ciues eiusdem ciuitatis comunicato consilio inter se et cum supradictis ciuitatibus rebellibus partium supradictarum ipsam ciuitatem Padue tunc temporis nobis et Romano imperio subiectam et re uera sub nostro dominio existentem seduxerunt ad rebellionem nobis et Romano imperio faciendam, in qua rebellionem continuo postea persisterunt et sunt, ac adheserunt ciuitatibus rebellibus antedictis. Et dum essemus dyademate imperialis culminis infulati ac resideremus cum nostro felici exercitu in castris ante Florentiam, niuere Florentiam subsidium festinauerunt.

3. Nos uero cupientes scire, utrum clamor ille notorius adimpletus esset operibus ac nefandis, de predictis et super predictis ex nostro uolumus officio diligenter inquirere ueritatem. Et commissione predictorum reatum testibus omni exceptione maioribus notoria legitime comprobata, de consilio nostrorum iudicium pronuptiatum fuit solempniter, crimina supradicta in inquisitione formata contra eos contenta et quodlibet eorundem notorie fore et esse perpetrata seu commissa per comune et ciuitatem Padue et homines Paduanos in ipsa inquisitione contentos et quemlibet eorundem, et ita per patentem

evidentiam ipsorum criminum notoria fuisse et esse ac commissionem reatum predictorum, quod nulla possunt tergiversatione eclari, et tanquam contra^b notorie delinquentes haecenus et nullatenus postea desistentes commictere similia et eadem posse et debere procedi contra ipsos comune et civitatem Padue et homines infrascriptos, 5 contra quos nostra inquisitio iam precessit, et quemlibet eorundem, et ipsos et quemlibet eorundem diffinitive condepnari et puniri de crimine et reatu ac super crimine et reatu legis Iulie lese maiestatis notorie perpetrato per ipsos comune et homines Padue et quemlibet eorundem in singulis capitulis in ipsa inquisitione contentis et quolibet eorundem. Demum eandem civitatem Padue et comune ac homines infrascriptos 10 et quemlibet eorum requisivimus et citavimus sufficienter et perhemptorie, ut certo termino iam elapso coram nobis, ubicumque essemus et nostra curia resideret, ad hanc nostram diffinitivam sententiam audiendam comparere curarent. Quod ipsi suis prediffisi meritis et offensis et in sua obstinati contumacia ac fraudibus peritiosius indurati facere despexerunt.

4. Quia igitur legitime nobis constat predicta crimina et reatus per predictam universitatem, comune et homines infrascriptos fore commissa, premissos et alios quam plures dictorum comunis, civitatis Padue et hominum infrascriptorum excessus nefarios et opera detestanda in statera iusti iudicii apendentes et atendentes, quod dum ipsi pacem et quietem habere potuerunt cum tranquillitate et imperiali benivolentia, bella 20 prodictionaliter quesiverunt, iniquitates exereuerunt et proeuraverunt pro posse, sicut etiam procurare adhuc non cessant, in imperii populum seminare eiganiam, suscitare hodia, innictere scandala, concitare tumultus et fo[ve]re discordias in nostrum et Romani imperii contemptum atque universalis rei publice detrimentum, ipsum comune Padue et quamlibet singularem personam ipsius communitatis civitatem et homines infrascriptos et quemlibet eorundem, cum sint crimine maiestatis rei et multarum nefandarum prodictionum mole preponderante in profundum malorum demersi, in eorum contumaci absentia, quam Dei presentia repleat, omni iure quo melius et plenius possumus ex certa sciencia tam de nostre plenitudine potestatis quam alio quocumque

(I) sedentes pro tribunali diffinitive sententialiter et [in] hiis scriptis tanquam 30 rebelles et proditores ac^c hostes Romani imperii et lese maiestatis crimine reos privamus mero et mixto imperio et iurisdictione qualibet temporali omni que iure eligendi et habendi potestatem, rectorem seu dominum perpetuum vel temporalem ad regimen ipsius civitatis Padue vel eius districtus.

(II) Privamus etiam civitatem eandem et privatam esse declaramus literali studio ac licentia doctorandi et omnibus franchisiis, privilegiis, immunitatibus, honoribus atque leudis et omnibus quibuscumque iuribus a nobis vel ab imperatoribus seu regibus Romanorum predecessoris nostris concessis seu qualitercumque aquisitis ipsaque scienter revocantes cassamus et irritamus et annullamus. Precipientes et declarantes dictum comune Padue, civitatem ac ipsius communitatis universitatem et quamlibet 40 personam ipsius universitatis et omnes et singulos homines infrascriptos et quemlibet eorundem felloniam, proditionem et legis Iulie lese maiestatis^d crimen contra eandem regiam et demum imperatoriam maiestatem nostram et^e totum Romanum imperium ex predictis excessibus commixisse, veniendo etiam contra proprium iuramentum fidelitatis nobis prestitum per ipsum comune, consiliarios, officiales et homines ipsius civitatis et contra fidelitatem per eos factam¹, et nichillominus ipsam civitatem

982. ^{b)} sequitur no delet. or. ^{c)} corr. et et or. ^{d)} ab hinc ruitoto stilo or. ^{e)} nostram et in loco raso artius scripta or.

1) Cf. supra or. 625.

Padue utpote maiestatis crimine ream, quod muris et fortalicis quibuscunque denu-
detur ac etiam totaliter deformetur, ita quod solum aratrum patiatur et ex omni
parte ipsius civitatis unicuique sit liber aditus et discessus.

(III) Insuper ipsum commune et universitatem ipsius communitatis Padue in decem
milibus libris auri fisco et camere nostre sive Romani imperii persolvendis propter 5
presumptionem commissionis nefarie excessuum predictorum [condempnamus]f.

(IV) Singulares quoque personas ipsius communitatis de toto Romano imperio
exbannimus et diffidamus, decernentes quod realiter et personaliter quelibet persona
ipsius communitatis licite, libere et impune possit offendi et capi et capientium servi
fiant, ipsosque homines infrascriptos et quemlibet eorundem utpote maiestatis crimine 10
amade factos capitali pena plectendos, ut si quo tempore ipsi vel aliqui ex eis in
nostram et Romani imperii fortiam pervenerint, furca suspendantur, ita quod ibidem
penitus moriantur, in hiis scriptis sententialiter condempnamus.

(V) Ancianos quoque et consiliarios sive sapientes vel rectores ipsius civitatis
predicte et quemlibet eorundem, qui tempore dictae rebellionis erant et successive 15
fuerunt ibidem et in futurum fuerint dicta rebellionis durante, de toto Romano imperio
exbannimus et perpetua notamus infamia, privantes eosdem et quemlibet ipsorum
omnibus privilegiis, honoribus, franchitiis et immunitatibus a nobis vel a Romanis
imperatoribus predecessoribus nostris concessis vel [eisdem] aliter aquisitis [et in-
habiles esse volumus iudicandi] et assidendi officio et cuiuslibet magistratus honore 20

(VI) [Potestates vero, iudices et notarios,] qui tempore dictae rebellionis et ab
inde circa obnoxii fuerint de predictis et qui deinceps in regimine dictae civitati
prefuerint et absque nostra [vel successorum nostrorum] licentia et ad ipsius civitatis
regimen exercendum accesserint, privamus et privatos esse volumus ab omni officio
iudicandi, presidendi et assidendi et notariatus et cuiuslibet magistratus et perpetue 25
infamie volumus subiacere. Ac etiam omnibus privilegiis, franchitiis et immunitatibus,
honoribus et iuribus a nobis vel predecessoribus nostris concessis vel aliter aquisitis
eisdem privamus, ipsa privilegia et honores ex certa scientia revocantes. Ipsosque
exbannimus et tanquam rebelles Romani imperii a cunctis nostris et dicti imperii
fidelibus volumus [personaliter et realiter] posse offendi. Iudices quoque, advocatos et 30
notarios dictae civitatis Padue, cives vel districtuales atque incolas adiudicandi et adsi-
dendi, advocandi et tabellionatus officio privamus et perpetue volumus infamie subiacere.

(VII) Item quia civitas predicta, commune et homines ipsius communitatis in dicta
rebellionis et tam detestabilium scelerum obstinatione publica tanto tempore nullatenus
perdurassent sine ipsorum civium et incolarum patientia et assensu et ut pene metu 35
coacti se et dictum commune e predictis nefandis erroribus retrahant et ad debitam
reverentiam nostram et Romani imperii reducantur, universos et singulos dictae civitatis
cuiusque districtus cives et incolas tanquam nostros et Romani imperii proditores
et rebelles de toto Romano imperio exbannimus. Decernentes ac mandantes quod
nulla persona cuiuscunque status existat nec aliqua civitas, castrum vel villa vel 40
aliqua universitas eidem civitati sive communitati Padue vel persone dictae communitatis
vel hominibus infrascriptis vel alicui eorum prebeat publice vel occulte auxilium,
consilium vel favorem sub pena centum librarum auri cuilibet civitati et quinquaginta
librarum auri cuilibet castro, ville, baroni, comiti, marchioni vel alteri sublimi
personae et viginti librarum auri cuilibet singulari persone pro vice qualibet qua 45
contraxerint committenda.

(VIII) Et quod cuilibet sit licitum impune cives, incolas et habitatores civitatum,
castrorum, villarum et quaslibet alias [singulares personas, cuiuscunque] status et
conditionis exstant, que obediunt eidem vel alicui eorundem vel dederint auxilium,

consilium et favorem. [publice vel occulte offendere in persona] et rebus et ipsas et ea capere. arrestare et detinere.

(IX) Iubemus etiam expresse, ne aliqui debito[res] predictę civitatis vel personarum predictę comunitatis Padue vel alicuius eorum seu hominum infrascriptorum vel alicui eorum de debitis in quibus tenerentur eidem vel alicui eorum in aliquo satisfacere vel presumant vel quomodolibet respondere, alioquin tantundem camere nostre persolvant et ad id summarie et sine strepitu et figura iudicii compellantur.

(X) Universas etiam civitates, castra, villas totius Romani imperii et quaslibet alias singulares personas cuiuscunque status et conditionis existant, que tenerentur eidem comunitati Padue vel alicui persone de dicta civitate vel hominibus infrascriptis seu alicui eorum ad aliquam pecunie vel rerum prestationem vel restitutionem vel ad aliquod servitium faciendum vel aliquod auxilium prestandum ex aliquo pacto seu obligatione penali ex quacunque causa seu titulo facto cum eisdem vel aliquo eorum seu cum^g predecessibus suis, ab ipsa promissione, obligatione et contractu sive contractibus et pena apposita in eisdem in tantum, in quantum eisdem vel alicui eorum vel suis heredibus tenerentur, absolvimus et absolutos esse volumus ipso iure, ita quod ad ea prestanda eisdem vel alicui eorum vel suis heredibus nullatenus teneantur. Predicta autem bona supradicte civitatis et personarum eiusdem et hominum infrascriptorum ac etiam aliarum personarum, de quibus superius facta est mentio, cuiuscunque conditionis existant, iura etiam realia vel personalia servitia ex quacunque causa, titulo vel obligatione eidem civitati Padue, communi vel personis dicte comunitatis ac etiam hominibus infrascriptis seu alicui ipsorum vel etiam officialibus antedictis appetentia quocunque modo confiscantes et in fiscum Romani imperii incorporantes sentencialiter in hiis scriptis, ita tamen quod si illi, qui [per] hanc sententiam erant obligati predictis personis vel alicui eorum, se detulerint et re vera manifestaverint debita, ad que tenentur infra denotatis, luerentur medietatem et eandem sibi percipiant, si aliam medietatem camere nostre et Romani imperii studeant adsignare.

5. Ab omnibus autem penis predictis excipimus illos omnes qui essent de nostra familia et omnes fideles imperii qui^h erant et sunt exules a dicta civitate Padue eorumque familias et bona, quos familiares nostros et exules fideles eorumque familias et bona a dictis sententia, penis et bannis eximimus et sub protectione nostra et Romani imperii reservamus, necnon illos omnes qui iam ad nostra mandata venerunt et sunt vel qui infra duos menses proxime subsequentes ad mandata nostra et Romani imperii re vera precordiali et fideli dilectione studuerunt pervenire.

6. Premissa autem omnia et singula facimus exigente iusticia ac bono reipublice requirente et ex certa scientia et de nostre plenitudine potestatis. Supplentes omnem defectum si quis forsitan in processibus propterea factis foret habitus ob aliquam iuris solepnitatem obmissam. Non obstantibus aliquibus legibus, privilegiis atque gratiis sub quacunque forma verborum concessis, etiamsi de predictis vel eorum aliquo toto tenore de verbo ad verbum oppoteret in premissis fieri mentionem, que contra premissa vel aliquod premissorum possent quomodolibet obici vel opponi.

7. **C** Nomina autem singularum personarum que predictos excessus, crimina et reatus commiserunt et contra quos processum est et lata sententia suprascripta, sunt infrascripta:

§ Aldobrandinus. Opico, Raynaldus eius filii. Aco, Bertoldinus filii condam Franceisci. Qui omnes se faciunt marchiones Estenses. § Iacobus condam Marsilii.

Ubertinus condam Bonifacii. Nicholaus eius filius. Marsilius condam Parençani. Obice
 condam Marsili de domo illorum de Cararia. § Henricus Seruignus condam Raynaldi
 de Seruignis. § Bonastrutus et Giliolus eius filius condam Gilioli de Macharutis.
 Franciscus. Macharutus. Barnabo filii condam dicti Gilioli de Macharutis. § Pantaleo.
 Henricus Brexanus vocatus. Chiosso et Simon dictus Bio condam filii Falehi de Bugache- 5
 rinis. Dux condam Salionis de Bugacherinis. § Fredus condam Emperii. Aycardinus.
 Nicholaus. Antonius condam Brmaxii. Rodulfus condam Iacobi. Ganselgardus.
 Chacarius fratres. Omnes de domo illorum de Malitiis. § Galvanus. Troppinus.
 Iohannes. Federicus. Dradivese et Bartolomeus fratres et filii condam Aylini de Terra-
 dura. Hengulfus Andree de Terradura. § Ronchus condam Agolantis. Guercius. 10
 Vivianus. Agolante eius filii. § Gisso de Sancto Angelo. § Henrichectus a Bova
 condam Gili. Matheus. Gilius et Bartolomeus filii condam Iacobi Bova. § Niger
 condam Guidonis de Nigro. § Dominicus dictus Salvatueus. § Clarellus et Tintinellus
 de Bullis de Montesilice. § Mangaspersus. Uguccio et Aypartus condam Francisci
 de Mangaspersis. Marchus condam Aiparti de Mangaspersis. § Bellundus et Cambo- 15
 nectus condam Alexandri de Billundis. Guido filius Petri de Manfredis. Tisso Novellus
 condam Tissonis. Guillelmus condam Iacobi. Guilelmus condam Flori. Iohannes et
 Leonisus eius filii de Campo sancti Petri. § Albertus et Ledoicus condam Hengulfi
 de Pomello. Hengulfus. Iacobus dictus Bructus filii supradicti Alberti de Pomello.
 § Gerardus et Vivianus condam Spere. Spera filius dicti Gerardi. § Nicholaus condam 20
 Mathei. § Rodulfus et Vivianus condam Bartolomei. § Guillelmus condam Prodocini.
 § Martinus Canis condam Cambonecti. § Iohannes Cavallere. § Hengulfus dictus
 Mercarius condam Guicardi. § Bartolomeus et Bonaventura filii Floriani. § Honor
 et Guercius condam Simonis de Vigoargerio. § Ugo linus notarius de Garbione.
 § Guillelmus condam Vitaliani del Dente. Albertus condam Dente. Petrus eius filius 25
 de Lemiginis. § Marsilius Cambonus dictus Maicardinus. Iohannes Cacus condam
 Anthonii de Palafaxana. § Gualpertinus. § Albertinus dictus Musactus. Petrobonus
 dictus Musactus. § Albertinus Guercius condam Nicholai de Castronovo. Nichola
 condam Guidonis de Castronovo. § Iohannes Campanarius Preami Campanarii. Iacobus
 et Aldovandinus eius filii. § Henrichectus notarius de Ambroxino. Marcus notarius 30
 de Mireto. § Petrus et Antonius condam Aldichini Aldicino. Fraxa^b et Paxe filii dicti
 Petri. § Cachus Ugonis de Cachis. Martinus et Ugo eius filii. Carolus. Corradus.
 Ugo dictus Pipia. Antonius dictus Guercius condam Ugonis. Omnes de Cachis.
 § Iohannes Sanguenaccius. Albertus Sanguenaccius condam Petri Sanguenaccii. No-
 vellus et Solo filii predicti Iohannis. § Iohannes Gerardi de Viguncia. Dardus. 35
 Cagus et Corradus Giuglioni de Viguntia. § Alberghectus et Boncinellus condam
 Mathei de Cortosis. § Rolandus de Placola dictus Index. Antonius de Lyo dictus
 Index. § Caminus. Phylippus. Ceremias condam Marchi de Paga. § Franciscus
 condam Frantaxasta. Ricardus et Frugerius et Aycardinus condam Marchi^l. Omnes
 de domo de Cayo de Vaccha. § Iohannes Henricus. Nicholaus condam Anthonii. 40
 Cambonectus condam Pagani. Guilelmus notarius de Coscio. Albertinellus notarius
 de Albano. Iacobus condam Aymerici de Francischino. Iacobus notarius condam
 Reynerii a Prato. Parigius notarius eius filius. Rolandus condam Bonfrancisci. Danexius
 et Tartius condam Iacobi de Guarmerinis. Iacobus dictus Pacinus condam Ardicioni.
 Avancius dictus Index. Avancius dictus Index fratres de Permonia. Pevere a Prato. 45
 Baldemundus notarius de Bobiis. Albertinus notarius Henricitus eius filii. Iohannes
 dictus Index. Parcinipens condam Marsili de Partalipio. Paganinus. Francus dictus
 Index. Iohannes dictus Index condam Onore a Prato. Andreas de Pedefereo. Matheus

Falarolus. Antonius dictus Iudex. Petrus eius filii. Albertinus dictus Robinus condam Andree Valenti. Laurentius de Radicibus. Martinus notarius de Caseta. Tisso, Bonifatus et Nicholaus condam Iacobi Maquehi de Rontolis. Gualpertinus. Nicholaus et Vivianus condam Omniboni de Minis. Carloetus. Galvanus et Petrus fratres de Merlana.
 5 Bernardus magister. Princeps eius filius. Aycardinus Lanecolus notarius. Henghenolfus dictus Canchiella. Aldigherius a Lignamine. Antonius. Olverardus et Baricus eius filii. Graffionus de Graffione. Antonius eius filius dictus Iudex. § Mecoconte Galeatus. Langloetus. Tristanus condam Ecellini de Este. Grandonus notarius. Berlingherius notarius de Grandonio. Vivaroetus et Bonaventura de Guicimanno Leonardi. Philippus
 10 condam Dimitrii de Comitibus. Manfredinus condam Ugonis Comitit. Iohannes Catanicus de Villarappa.

Lata, data et pronuptiata fuit dicta sententia per dictum serenissimum dominum imperatorem sedentem pro tribunali et lecta et publicata mandato et in presentia ipsius domini imperatoris per me Paulum sere Ranuccini de Monte Imperiali notarium ipsius
 15 domini imperatoris et in presentia Leopardi Freneeti de Pisis notarii ipsius domini imperatoris, quibus ipse dominus imperator mandavit, quod de predictis omnibus et singulis scribant et faciant publica instrumenta. Et hec omnia et singula acta fuerunt Pisis in aula maiori hospitii magnifici viri domini Raynerii comitis de Donoratico, in quo dominus imperator habitat, convocata ibidem et congregata ad parlamentum ad
 20 predicta audienda et intelligenda mandato ipsius domini imperatoris innumerabili multitudine hominum tam citramontanorum quam ultramontanorum, tam magnatum et nobilium quam etiam popularium. Presentibus nobilibus viris dominis Amedeo comite Sabaudie, Manfredo de Claromonte comite Moac, Rainerio comite suprascripto, Gerardo comite de Donoratico et nobilibus viris Amone de Albomonte, Guidone de Faxio,
 25 Petro de Avillaria, Garino de Sancto Senforiano, Bonafusio de Guasconio militibus, Iohanne Geno, Guidone de Caprona, Lapo de Ubertis, Guillelmio de Ughis, Simone Philippi, Soffredo de Vergellensibus, Lamberto de Ciprianis, [Milvio de]^m Vitalianis et Carbono de Cerehiis, Iohanne de Castiglione iudice, Francisco Tani de Ubaldinis, Paganino de Panigo, Seocto de Sancto Geminiano, Nicholao de Altomanno de Verona,
 30 Melancio de Bononia iudice, Alberto notario de [Lambertellis]^m de Verona, Marco de Aldemaio, Federico de Acello civibus Trivisii et aliis quam pluribus fidedignis testibus ad hec. Dominice nativitatis anno millesimo trecentesimo tertio decimo, indictione undecima, die decimosexto mensis Maii, ac regni ipsius domini imperatoris anno quinto, imperii vero primo.

35 **953. MANDATUM PUBLICATIONIS ET EXECUTIONIS.** Mai. 25.

Servatur in solo C Librorum Commemorialium tabularii regii Venetiani tom. I fol. 200'. Quem denuo contulimus. Cf. supra nr. 951 sub 3. — Böhmcr, Reg. Heur. 538. (P. 549.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus — universis et singulis
 40 imperii fidelibus, ad quos presentes pervenerint — gratiam suam et omne bonum.

Cum nuper contra civitatem Padue et comune ipsius ac etiam contra quosdam cives et comittatinos civitatis eiusdem propter eorum nephandos excessus super reatu^a legis Iulie lese maiestatis sententiam curaverimus promulgare, discretos et sapientes

952. ^m) non omnino certum est.

45 953. ^a) reata C.

1) Cf. 'Predelli' loco ad nr. 351 citato I. 128 nr. 368.

viros Dominicum de Dugneyo, Sufredum de Vergellen(sibus) milites, Milanicum de Bomania iudicem, Iohannem de Castellione procuratorem fisci pro publicatione dietae sententie ad partes Lombardie, Venetiarum, marchie Tarvisine duximus transmittendos, dantes nichilominus eis et dicto Dominico eum quolibet ipsorum dietam sententiam executioni debite mandandi plenariam potestatem¹. Quare vobis universis et singulis 5
tenore presencium districte precipimus et mandamus, quatinus eisdem super executione prefata obedire curetis, dantes executoribus antedictis, prout requisiverint, auxilium, consilium et favorem, sicut nostram indignationem cupitis evitare.

Dat. Pis. VIII. Kal.^o Iun. regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

984—986. INFEUDATIONES DIVERSORUM. 10

1313. Mai. 20.—23.

984. INFEUDATIO HEINRICI DE FLANDRIA. Mai. 20.

*Ex P Libro propositorum consilii imperatoris, de quo r. supra ad nr. 923, fol. XXII.
Edidit Doaniges l. c. I, 75 nr. 86. Denuo contulimus.*

*Cf. alias infeudationes eisdem diebus factas Doaniges l. c. I, 75 nr. 83, 85, 87, 88. 15
(P. deest.)*

Die XX. Maii dominus imperator donavit in feudum domino Henrico de Flandria eius marescalco pro se et heredibus suis ex se legitime descendentibus civitatem Laude cum comitatu et districtu ipsius et ipse marescalcus fecit fidelitatem domino. Qui marescalcus renunciavit donationi facte sibi per dominum de castro Soucini² et 20
dominus absolvit eum de fidelitate propterea per eum prestita ei.

985. INFEUDATIO COMITIS FORESII. (post Mai. 20).

*Propositionis lucusque incditam ex M minuta chartacea partim corrosa, quae inter archiepiscopi Henrici VII. reliquias superest Pis. in tabulario capituli maioris ecclesiae nr. 1383 signata. Tempus colligitur ex eo quod refert scriptum supra nr. 984, itemque 25
ex Relatione Nicolai Botrontinis, cuius verba in adnotatione ponere liceat³.*